
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLII Publicação Semanal Quarta Feira, 24 de Janeiro de 2018. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 00008/2018 
 
 Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Dr. Antônio Carneiro, 58 - Centro - Riacho dos 
Cavalos - PB, às 09:00 horas do dia 05 de Fevereiro de 2018, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORMAÇÃO 
INICIAL E CONTINUADA PARA NOVAS TURMAS DE EJA E 
JORNADA PEDAGOGICA COM TODOS OS PROFISSIONAIS DA 
AREA DE EDUCAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
RIACHO DOS CAVALOS/PB. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02e Decreto 
Municipal nº. 002/2009. Informações: no horário das 07:00 as 11:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3449-
1060. E-mail: prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br. Edital: 
http://www.riachodoscavalos.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br. Riacho 
dos Cavalos - PB, 24 de Janeiro de 2018. LORETA MARIA VIEIRA - 
Pregoeira Oficial 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA Nº ___/2018   DE 23 DE JANEIRO DE 2018. 
   
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHO DOS CAVALOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal, a Lei Orgânica 
e a Lei Municipal nº 425, de 27/02/2007, 
 
  R E S O L V E 
 

Art. 1º. Nomear os membros abaixo, para a 
composição do Conselho Municipal do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – CACS - FUMDEB. 

 
1) Representante do Conselho Municipal de Educação: 
 
 Adriana Vaz Carneiro – CPF: 024.307.354-23 – RG 2.082.288 
SSP/PB – titular.  
 Maria do Socorro Vieira Suassuna – CPF: 711.098.974-72 – RG 
1.341.083 SSP/PB – suplente. 

 
2) Representante do Conselho Tutelar: 
 
 Maria José Vieira da Costa – CPF: 039.297.504-14 – RG 2.082.194 
SSP/PB – titular; 
 Raimunda Honorina Vieira da Silva – CPF: 030.479.294-24 – RG 
1.102.243 SSP/PB – suplente.  

 
3) Diretores das Escolas básicas públicas: 

 Rosa Maria Carneiro de Sousa – CPF: 021.255.074-80 – RG 
2.082.395 SSP/PB – titular; 
 Joelma Pereira de Lima – CPF: 033.683.254-00 – RG 2.082.461 
SSP/PB – suplente.  
 
4) Estudantes da Educação básicas públicas: 
 
 Francidália da Silva Farias – CPF: 062.333.374-02 – RG 2.557.070 
SSP/PB  – titular 
 Leonardo da Silva Pereira – CPF: 705.941.544-05 – RG 4.003.207 
SSP/PB – suplente; 
 Antonia Francisca da Penha Cardoso – CPF: 073.009.244-50 – RG 
2.556.476 SSP/PB – titular 
 Kênia Iolanda Alves da Silva Diniz – CPF: 916.622.811-53 – RG 
3.070.638 SSP/PB – suplente. 
 
5) Pais de alunos da educação básica pública: 
 
 Eulália de Araújo Dantas – CPF: 053.409.904-19 – RG 2.558.984 
SSP/PB – titular; 
 Rozalha Benedita de Lima – CPF: 080.659.074-23 – RG 
4.273.749 SSP/PB – suplente; 
 Maria Janaisa de Freitas Lima  – CPF: 081.368.424-26 – RG 
3.053.638 SSP/PB – titular; 
 Rosane Vieira da Silva – CPF: 088.971.764-88 – RG 3.573.831 
SSP/PB – suplente. 
 
6) Representantes do Poder Executivo Municipal: 
 
 Joel Pereira de Sousa Filho – CPF: 053.144.784-71 – RG 2.295.404 
SSP/PB – titular; 
 Raimundo Andrade de Freitas – CPF: 203.501.714-91 – RG 
381.283 SSP/PB – suplente; 
 
7) Representantes do Poder Executivo Municipal – Secretaria 
Municipal de Educação: 
 
 Maira José Ramos de Sousa Aristides – CPF: 916.618.034-15 – RG 
1.558.903 SSP/PB – titular; 
 Jacqueline Suassuna de Oliveira – CPF: 028.833.474-41 – RG 
2.070.632 SSP/PB – suplente; 
 
8) Representante dos Professores da Educação Básica Pública: 
 
 Mércia Diniz Vieira – CPF: 053.366.174-90 – RG 2.972.224 
SSP/PB – titular; 
 Amélia Rodrigues de Sousa Neta – CPF: 040.638.204-24 – RG 
1.836.939 SSP/PB – suplente; 
 
9) Representantes dos Servidores Técnico-Administrativo das 
Escolas básicas públicas: 
 
 Maria do Carmo Soares Pereira Segunda – CPF: 043.724.394-07 – 
RG 2.557.119 SSP/PB – titular; 
 Edileuza Barbosa da Silva Suassuna – CPF: 616.002.614-34 – 
RG 1.524.294 SSP/PB – suplente; 

 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLII Publicação Semanal Quarta Feira, 24 de Janeiro de 2018. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

 

 

2 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2018 
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00002/2018, que objetiva: AQUISIÇÃO DE FORMA 
GRADUAL DE MATERIAL E SERVIÇOS GRÁFICOS, DESTINADOS 
AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB NO ANO 2018; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: GRÁFICA DOIS ESTADOS - R$ 
113.390,00. 

Riacho dos Cavalos - PB, 24 de Janeiro de 2018. 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FORMA GRADUAL DE MATERIAL E 
SERVIÇOS GRÁFICOS, DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB NO ANO 2018. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00002/2018. 
DOTAÇÃO: 20.01.00.04.122.0019.2002.00101.3.3.90.30.99 
20.02.00.04.122.0008.2004.00101.3.3.90.30.99 
20.04.00.08.243.0017.2006.00101.3.3.90.30.99 
20.04.00.08.244.0009.2007.00101.3.3.90.30.99 
20.05.00.10.301.0004.2009.21101.3.3.90.30.99 
20.06.00.12.361.0006.2012.11101.3.3.90.30.99 
20.06.00.12.361.0006.2012.11301.3.3.90.30.99 
20.06.00.12.361.0006.2012.12001.3.3.90.30.99 
20.06.00.12.361.0006.2012.12101.3.3.90.30.99 
20.07.00.04.122.0008.2017.00101.3.3.90.30.99 
20.08.00.20.122.0008.2019.00101.3.3.90.30.99 
20.09.00.10.301.0004.2022.21201.3.3.90.30.99 
20.10.00.08.243.0217.2030.31101.3.3.90.30.99 
20.10.00.08.243.0217.2033.31101.3.3.90.30.99 
20.10.00.08.244.0009.2034.31101.3.3.90.30.99 
20.10.00.08.244.0217.2035.31101.3.3.90.30.99 
20.10.00.08.244.0009.2036.31101.3.3.90.30.99 RECURSOS ORDINARIOS, 
RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS - 
EDUCAÇÃO, RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIA DE 
IMPOSTOS - SAÚDE, TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS, 
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FNDE, TRANSFERENCIA DO 
FUNDEB (OUTRAS), TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FNAS.. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2018. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT 
Nº 00008/2018 - 24.01.18 - GRÁFICA DOIS ESTADOS - R$ 113.390,00. 


